Octava puella sic ait. O si nosse virtutē obie. nequaq[ue] tibi causa
esset tristicie. Sz leticie. Nimir[us] p[ro] obiam homo actualiter refici-
tur. Per obedientiā perfectam homo deo carior alij efficitur. Per
obiam hō bñdictōes multiplices d[omi]n[u]s sequit[ur]. ac sup alios exaltabit[ur].
Per obedientiā homo diuina dulcedine inebriat. Per obedientiā

homo insupabili dulcedine recreat^r. Per obedientiā hō beatā vitam assequit^r. Per obedientiā si pfecta fuerit, hō ad locū beatē fru-
itionis qsi imediate transit cum morit^r. Deniqz p obiam hō qsi dei-
ficat^r. ¶ Vis scire pmo q p obedientiā hō actualiter reficit^r. Audi
loquentē dei vñigenitū in mundū a p̄e missum. Deus inquit cibus
est ut faciā voluntatē eius qui misit me. Sz quid. Nōne idē et alte-
rius hois cibus seu refectione est. p̄lertim hñtis p deformitatē volun-
tatis sanū appetitum. Est oīo. an nō de⁹ hmōi hoiem admitt⁹ ad
refectionē q ipē habuit in via. qui ipm ad suā mensam admissur⁹ ē
in patria dicēte xpo. et ego dispono vobis sicut disposuit mihi p̄
meus regnū. ut edatis et bibatis sup mēsam meam in regno meo.
¶ Vis scire secūdo p obiam pfectā hō deo carior alijs efficit^r. Cō-
sidera hoc in sili. Nam et discipli p̄m antiquor⁹ magis obediētes
fuerūt eis cariores. Vnde et abbas siluan⁹ inter duodecim discipu-
los suos quedaz marcū noie pl⁹ dilexit. qui etiā ab ipis suis odisci-
pulis plus q ipi ab abbate debere diliḡ iudicat⁹ est ppter pmp-
tudine obie. eo q lram q scribere incepit ad ipius abbatis vocati-
onē impfectā reliquit quo pfecte se obedere mōstrauit. Audi illu-
stre jeronimū. pfecta inqt obia est. sua impfecta relinquere. ¶ Vis
scire tertio q p obedientiā hō bñdictōes plurimas dsequi^r. ac sup
alios exaltabit^r. Audi illud deutronomij. Si inquit audieris vocē
dñi dei tui ut facias et custodias oia mādata ei⁹. faciet te dñs de⁹
tuus excelsiore cūctis gentib⁹ q versant^r in terra. veniētqz sup te
oms bñdictōes iste et apphendēt te. si tñ p̄cepta eius audieris.
bñdictus tu in ciuitate. et bñdict⁹ in agro. bñdictus fruct⁹ vētris
tui. et fruct⁹ terre tue. fructusqz iumentor⁹ tuor⁹. greges armētor⁹
tuor⁹. et caule ouiū tuar⁹. bñdicta horrea tua. bñdict⁹ eris ingre-
diens et egrediēs. dabit dñs iimicos tuos qui d̄surgūt aduersuz te
corruētes in d̄spectu tuo. p vnā viā veniēt ad te. et p septē fugient
a facie tua. emittet dñs bñdictōe sup cellaria tua. et sup oia opa-
manū tuar⁹. habūdare te faciet dñs oībus bonis. apiet dñs the-
saurū suū optimū celū ut pluviā tribuat terre tue in tpe suo. d̄stitu-
et te dñs deus tu⁹ in caput et nō in caudā. et eris sp̄ sup et n̄ subter.
si tñ audieris mādata dñi dei tui. et custodieris. et feceris. ac n̄ de-
cliabis ab eis. nec ad dexterā nec ad sinistrā. Hec verba sancti moy-
si. Sz et inueni⁹ hmōi dei bñdictō extēdi. etiā oltra semē obediētis
Audi illud geneseos. dixit dñs abrahe. In semine tuo bñdicentur
oms gentes. qz obedisti voci mee. ¶ Vis qrto scire q p obiam pfe-
ctam. hō dīna dulcedie inebria^r. Hoc d̄sidera q pfecte deo in om̄i
bus obediēs nō dat se deo cū pua mēsura. igit⁹ d̄gruū est q et de⁹
sue cōsolatōez dulcedis nō det ei in pua mēsura. Audi spōlione sal-
uatoris. In q mēsura inqt mēsi fueritis remeti et vobis. ¶ Vis qnto
scire q p obiam hō insupabili dulcedine recreat^r. Audi ecclesiasti-
cū. Nihil inqt dulci⁹ q respicere in mādatis dñi. ¶ Vis sexto scire

ꝝ p obedientiā hō beatā vitaz assequit². Audi ipm dei filiū de p̄e
loquentē. Mandatū inquit eius vita eterna. Audi quoqz rursum sal-
uatorē. Si inquit vis ad vitā ingredi serua mādata. Vis septimo
scire ꝝ p pfectā obedientiā hō de morte ad vitaz beatā q̄si imedia-
te trāsfert². recursum habe ad neptē meam. p q̄ hoc inferius mani-
festus declarat². Deniqz vis octauo scire ꝝ p obedientiā homo
q̄si deificat². vt dicere possit cū aplō paulo. vijo ego. iā nō ego. vi-
uit vero in me xp̄s. Vide ecclesiasticu. eris mqt velut fili⁹ altissimi
obediēs.

Capitulū terciū dñinē dsolatōes sup obediētia in licitis exhibē-
da supiori suo cuicūqz etiā si mal⁹ sit plāt⁹. et p̄cepta ei⁹ rigorosa

Oercio post p̄missa accessit ad dñam dsolatricē etiam alia
quedā psona tristis ppter obedientiā et obseruantia p̄cep-
torum suoz supioroz p̄cipue minus dscretoroz. p eā deside-
rās dsolari. Cui illa p̄ cōsolatōe ei impēdēda de suis pu-
ellis tredecim assignauit.

Drīma puella ad hoīem ex p̄missa causa tristē sic ait. Ex p̄ceden-
tibus hō notū factū est quāti valoris sit p̄ceptis dei obediēre.
Bed quid. Nūquid nō etiā tanti est alteri⁹ supioris p̄ceptis obediē-
re ppter deū. Est oīo: cum in hoc magis deo obediāt² q̄ ipi supio-
ri dicēte aplō paulo. Serui obedite vōia dñis vñis. qđcūqz facit
ex aio opamini sicut dño et nō hoībus. sciētes q̄ a dño rep̄ietis re-
tributionē. Vn et p̄ clareuallis. Quidqd inquit vice dei p̄cipit hō.
q̄ non sit certū displicere deo. hancsecus oīo est accipiendū q̄ si
p̄cipiat deus. Hec ille p̄. igitur nō est differēter accipiendū. Esset
aut si illa q̄ imēdiate soli deo fit obediētia valerz multū. Illa autē
que fit hoīi. valerz minus. q̄ aut nō sit talis dñā. cesta² etiā n̄ aqui-
nenis. Nihil inquit maius hō p̄ deo dare: q̄ p̄ priam voluntatez
pter ipm alteri⁹ subiciat volūtati. Hec ille. Bed et alter quidam
dicit sic. Multū glorificat deū vere obediēs qui facit bñplacitum
dei. cum deus hoc ei mādat etiam p vilem psōnā. et tāto est gl̄ia dī
maior. quāto psōna illa est vilior. Hec ille. Sz et vltēr⁹ tanto ma-
gis glorificat² obediēs: qnto ipē magis glorificat deū. patz hoc di-
cēte psaya. Si glorificaueris eū. id est deū. dum non facis vias tu-
as. et nō inuenit² volūtas tua. tūc delectaberis sup dño et sustollaz
te sup altitudinē terre. qđ ig². Profecto de p̄mo ad vltimū. sequit²
q̄ qnto viliori quis ppter deuz obedierit. tanto gloriosor ipē erit.

II. CONSIDERATIÖ.

Secunda puella ad hoīem obediētia causa grauatū sic ait. Estis
mo q̄ obediētia maxime idcirco est tibi ḡuis. quia mal⁹ est pla-
rus cui subiceris. durisqz ei⁹ p̄ceptis. Sz nequaq̄ ideo turberis. im-
mo dsoleris potius ppter bonū qđ d̄sequeris. Audi magnū patrem
Augustinum. Bonus inquit si fuerit qui tibi preest. nutritor tu⁹ est.
malus si fuerit. temptator tuus est. et nutrimēta libēter accipe. et in

temptatione approbare. **H**ec ille pater. et nōne nutrimentū reddit
vigorosum. s;z approbari p̄fertim in his q̄ dura sunt est a deo gl̄iosū.
q̄ ppter hoc disputator laboriosis se dat studijs dieb⁹ ac noctib⁹.
Dimicator p̄fertim pugil in duello duris et diris ictib⁹. miles ve-
ro seu pugnator in guerra se exponit. et ingerit piculosis batellis
et conflictib⁹. et nōne hec ḡuora sunt cōiter om̄ibus plator̄ etiā
malor̄ disciplinis et vexationibus. vñ tedia a malis plaus illata.
obediēter piter et libēter sunt vniqz tolerāda p̄ approbatōe glo-
ria. nec est excipiēda pena carceris. qd patz satis clare ex supi⁹ di-
ctis. imo reuera q̄nto platus cui quis obediēs fuerit ppter deū du-
rior est seu ḡuor. tanto deus taliter obediēti benignior erit et sua-
uor. vt sic vel apud se cogitare possit. si is cui obedio ppter deum
est indiscret⁹ tortor. ego diuina d̄solatōe ne me tāgat malicie e⁹
tormentū allēior et supporz. **N**imir̄ testāte voce ecclesie Iusto-
rum anime. s. qui reddūt vnicuiqz quod suū est. et p̄ d̄sequēs supio-
ribus suis obedientiā ppter deū. h̄i in manu dei sunt. et nō tanget
illos tormentū malicie. **H**inc patz sanū esse d̄siliū cuiusdā dicetus
Non te moueat magister impit⁹. indiscreta p̄tās. s. quo min⁹ pfecte
obedias. nō tm̄ bonis et modestis. s;z etiā discolis. **V**t petr⁹ ait. sed
paulus modū addit. **S**erui inquit obedite dñis carnalibus in sim-
plicitate cordis v̄i sicut xpo. faciētes voluntatē dei ex aio cū bo-
na volūtate seruiētes sicut dño et nō hoib⁹. **E**cce dicit. obedite in
simplicitate cordis v̄i. id est nō disceptādo de mādatis plati. non
subtiliter discernēdo circūstantias p̄cepit. quēadmodū multos vi-
demus s̄m p̄rem clareuallis post p̄cipientis impium multas face-
re q̄stiones. et q̄re sepius gemiare. **V**n̄ hoc venit. quis hoc inuenit.
consiliū. inde murmuratio. excusatio. silatio. impossibilitatis. aduo-
catio amicor̄. Qui pater etiā ad fr̄es de mōte dei scribens. **P**erfe-
cta inquit obedientia maxime i incipiēte est indiscreta. hoc est non
discernere quid. vel q̄re sibi p̄cipiatur. s;z ad hoc tm̄ nūtū vt fideliter
et hūlīciter fiat qd a maiore p̄cipit. **I**dē loquēs de nouicio. **S**tultus
inquit sit vt sit sapiens. et hec ois eius sit discretio. vt in hoc nulla
ei sit discretio. hec ois eius sapiētia sit. **I**dē quoqz pater alibi. **R**a-
ra inquit avis in terris discretō. ideo discretōis locū fr̄es in vobis
suppleat virtus obediētie. vt nihil plus. nihil minus. nihil aliter q̄
impatum sit faciat. **B**ursam dicit apl⁹. faciētes volūtatem dei ex
aio. quis tam indenot⁹. qui qd sciret volūtatem dei nō faceret ex aio.
id est hylariter. **A**udi p̄rem clareuallis. **S**eremitas inquit in vultu.
dulcedo in sermonib⁹. multū colorat obedientiā. **F**acies tenebris
tristicie obfuscata. deuotōez ab animo recessisse signat. **H**ec ille dul-
cis pater. Tales igitur qui sic obediunt q̄ onus sibi impositū cum
tristicia portant sunt sicut ymagines in edificijs que columnas su-
stinent et rugata facie tristiciam simulant. **C** Bursam dicit apl⁹.
Seruiētes sicut domino et non hominibus. id est iudicādo taliter.

Sed iudicātes se seruire nō sicut homībus. s̄ sicut dñō. tales cum
nō sit dñs indiscret⁹ vel distort⁹ nō h̄nt de malo p̄lato vel distor-
to q̄rulari. s̄ magis de suo seruitio qđ nisi sicut dñō sit plurimū ḡli-
ari. quippe teste scriptura. gloria magna est sequi dominum.

III. CONSIDERACIO.

Tercia puella sic ait. O hō nescis q̄ pace frui cūctis est optabi-
le teste scriptura q̄ dicit. optata cunctis mortalibus pace frue-
ris. Dices forte quo pacto hāc habeo? Profecto obedientia. Hinc
dicit⁹ in ecclesiastico. Qui custodit p̄ceptū. nō expie⁹ quicq̄ mali
s̄ et salomō in puerbijs. Qui inqt timet p̄ceptū. in pace versabit⁹
Vñ et p̄spas dicit. Utinā attēdisse ad mādata mea. fuisset q̄si flu-
men pax tua. Hinc etiā de symōe qui interptat⁹ obediēs. d̄e in figu-
ra. siluit terra iuda oib⁹ dieb⁹ symōis. siluit inquit. i. i. pace q̄euīt
Tane id de p̄mpte obediēte et p̄fecte tenendū elt. Nempe aliter
obediētes nō sp̄ gaudēt pacis siletio. s̄ qñq̄ clamāt. qñq̄ murmu-
rāt. Si quidez clamāt. talis obediētia est sicut obia demonū qui ad
p̄ceptū xp̄i exibāt a multis clamātia. Si vero murmurāt. tūc sūt obe-
dientes ut rota carri si vñcta nō fuerit. nō solū in hoc q̄ licet obe-
diāt. tñ ppter defectū vñctōis sp̄üssancti n̄ obediūt p̄mpte sine mur-
mure. s̄ etiā ppter hoc. q̄ vñ alter⁹ nō vult p̄cedere sicut rota ro-
tam in carro. qñ dicit nō faciā hoc. nisi p̄us fecerit ille. de q̄li obe-
diēte tanq̄ de fatuo dici⁹ in ecclesiastico. p̄cordia fatui. q̄si rota carri

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella sic ait. Cur ḡuat te obedientia? Nescis q̄ p̄fecta
obediēti obediūt oia. creator. s. et creature. Vis scire de crea-
torē lege scripta de josue. et inuenies q̄ ip̄e domō obediunt reges
amōreorū inuadēdo ad liberandū. s. gabaon civitatē p̄ eos obesi-
sam. cui⁹ voci viceversa ip̄e de⁹ obediuit ad temp⁹ occasū solis im-
pediēdo. Nam de hoc sic legit⁹. Locutus est josue dñō. Dixitq̄. sol
cōtra gabaon ne mouearis. stetit itaq̄ sol in medio celi. et nō festi-
nauit occūbere spacio vni⁹ diei. donec vlcisceret⁹ se gens de inimi-
cis suis. nō fuit antea et postea tam longa dies obediēte domino
voci hoīs. et pungnātē p̄ irl. Vis rursus scire quō p̄fecte obediē-
ti creature obediunt. Ecce in p̄m libro legitur. q̄ quidā de seniori-
bus misit disciplm suū ad hauriēdaz aquā. et erat puteus remot⁹ a
cella. disciplus vero obli⁹ funē venit ad puteū. et p̄ lōgitudie vie
non audēt reuerti p̄ fune ne forte tristaret seniorē. p̄strauit se in
oōone. et surgēs de oōone clamauit. O putee. abbas meus misit me
ut hauriā aquā. et statiz ascēdit aq̄ ad os putei. et ip̄leuit sup lage-
nam glificās potēciā saluatoris. aq̄ aut̄ putei reuersa ē in locū suū.
Itē legit⁹ eodē libro q̄ abbas paul⁹ p̄cepit disciplō suo ioh̄i ut af-
ferr̄ ei simū boū ei ad vtēsilia necessariū. Et ille ait. i. loco vbi sim⁹
ē habitat leena. cui abbas. si venerit sup te alliga eā et duc eā tecū
Iuit Iohānes. inuenit leenā irruentē sup eum. qui voluit eā tenere

si ipa aufugit. **I**oh̄es vero seq̄bat eam dices abbas me p̄cepit ut alligata ducā te ad eū et statim bestia substituit et tenēs eā reuertebat ad monasteriū. qd̄ cum vidisset abbas ne forte discipulus inde excolleceret dirit ei sicut tu insensibil es ita insensibile bestia edux illi. solue et dimitte eā ut p̄gat ad locū suū. **H**ec ibi. s̄ et ibi et alibi de hac materia plurima repiuntur exempla.

V. CONSIDERATIO.

Quinta puella sic ait. Nescis q̄ sancto job testāte milicia est vi, ta hois sup terrā. Victoria igit̄ necessaria est volenti nō dñi. Et gl̄iosus est om̄is qui triuphat. Quis est inquies hic et laudabimus eū. Profecto vir obediēs. hic nēpe patit̄ triūphi genere nobilissimo. qd̄ est inquies gen⁹ illud. Ecce nobilissim⁹ genus triūphi est seipm vincere. quod quidē facit vir obediens. **A**udi Gregorii. Vir inquit obediens victoriā loquit̄. dum em̄ alienē voci huius littere subdim̄ nosmet̄ pos in corde supam⁹. hinc et salomō in proverbijs. Melior est inquit qui dñatur aie sue expugnatore orbium. bone dicit hū. Utqz multi nāqz vrbes et regna sibi subiugarūt. q̄ m̄ ad hūc triūphum nobilē mīme puenerūt. O quāti est hoc seipsum vincere. Audi illustrē senecā. Qui inquit seipm vincit d̄tra oia fortis est. Vis hui⁹ scire rationē. Ecce pfecte deo obediēs sic deo est subiectus et alia sibi q̄ nihil ei sic repugnat q̄ p̄ualeat. Nam impfecte obediēt̄ ip̄e deus p̄gnat. Vn̄ nō est mīz si triūphat. Audi quid dicit dñs in leuitico. Si inquit i p̄ceptis meis ambulaueritis p̄seq̄mini inimicos vestros et corruent coram vobis.

VI. CONSIDERATIO.

Aesta puella sic ait. O hō submittas te obediētie reuerēter. nā digna est tanq̄ dñā reuerēda q̄ sola. id est sine virtutis ceteris aduenire vel manere apud hoīem erubescit. **A**udi magnū Gregorij. Sola inquit obediētia virtus est que ceteras virtutes mēti inserit. insertasq; custodit. Ecce dicit ceteras virtutes mēti inserit. et si dix̄ eris quid nam opat̄ hec insertio. Discas hoc similitudine. **N**az sicut agresti arbori p̄prijs ramis detrūcatia. solent inseri duo ramusculi alicui⁹ nobilis arboris. et deinde arborz que p̄ierat agrestis producit folia flores et fruct⁹ iux naturā arboris nobilis de q̄ ramusculi sunt assumpti. Sic etiā cū hō arbori opetur prius p̄prijs suis sensus. s. et voluntatis ramis detrūcati. inserit obediētia cordi ipsius tanq̄ trūco ignobili sensu et voluntatē alienā tanq̄ ramusculos nobilioz arboris. s. sui supioris. quo sit ut cor illud ramusculoz nobilioz sibi insitor. s. sensus et voluntatis alienē naturā sapiat. et h̄m eos opetur.

VII. CONSIDERATIO.

Septima puella sic ait. O bone fr̄ ḡuitati obie q̄ etiā malo plato. Ecce ūib⁹ ei⁹ p̄ceptis obediēt̄ ē bonū obediētie p̄ferēdū. q̄ ipa obediētia qb⁹ uis bonis alijs libē factis p̄pter dñū dinosci p̄ferēda. hoc autē discas exemplo p̄claro. scriptura quoqz necnō et clara rōne

Ecce em̄ quantū ad exemplū narrat. Cassianus de monachis ceno-
bijs quod erat in thebaide q̄ obediētie virtutē non solū op̄i manuū.
seu lectioni, vel silentio, et quieti celle p̄ferebat. Verūetiaꝝ cunctis
virtutibus ita p̄ferebat, ut hinc iudicarē oia postponēda et vniuers-
sa dispēdia subire d̄tenti erant. d̄umodo hoc bonū in nullo violare
videret. Hec quidā hystoriographus. Nec mir̄ dicit. Namq̄ scrip-
tura libro regū. Melior est obediētia q̄ victime. s̄ melius dicit̄ in
ecclesiastico. Melior est obediētia q̄ stultor̄ victime. q̄si suppona-
tur illos stultos esse qui bonū obediētie nō p̄ferūt. s̄ ipm̄ negligūt
Volētes magis alia p̄ voluntate p̄pria deo victimare. Sane q̄ me-
lior illo obediētia sit. hoc quidē clara d̄firmat ratio Opa nāq̄ vir-
tutū q̄ p̄scise obmitunt̄ obediētie causa. illa nimis opa ipa talis
obediētia virtualiter ut p̄ sororē meā prius patuit. aut equinalēter
in se d̄tinet. aut etiā iminēter. De qua quidem obediētia ut de forti-
muliere virtutū filiabus compata illud salomonis p̄t intelligi.
Multe filie d̄gregauerūt diuicias. tu sup gressa es vniuersas.

VIII. CONSIDERATIO.

Questa puella sic ait. Nescis karissime q̄ dñs testāte luca in do-
mo symonis discubuit. Teste etiā marco circūspectis omnib⁹
cum iam vespa esset hora exiuit in bethaniā cum. xii. Symon autez
obediēs interptat̄. et sic domus symonis domus est ebedientis.
Sed et nomē bethanie interptatū dicit̄ dom⁹ obediētia. Quid igi-
tur est dñm in domo symonis discubuisse et in bethaniā exiisse. ni-
si q̄ p̄ obedientiā domus dei homo efficit̄. Sed nec credendum q̄
hec dom⁹ dei decore careat ipo deo eā adornāte. Nimir̄ de⁹ qui
fabricat⁹ est aurorā et sole. ipm̄ sole. lunā et sydera. frondes. flores.
et ḡmina. atqz volucres celi. et multipharia alia excellēter depixit.
quō domū obediētiae p̄ expulsionē p̄prij sensus et voluntatis a cor-
de hoīs in habitaculū sibi excisum non magis egregie depingeret
et ornaret̄. Hec est domus dñi de qua illud psalmiste. Dilexi deco-
rem domus tue. et locū habitatōis glorie tue. eo pocius p̄t intelli-
gi q̄ de loco corporalis celi et decoris sui. quo dstat spūale decorez
et ornatū corporali nō mediocriter afferri. et om̄i etiā glorie corpo-
ralis habitaculi. **IX. CONSIDERATIO.**

Nona puella sic ait. Nōne hō referente sup̄ sorore mea didicisti
q̄ pena ignis purgatorij supat omnē penā q̄ hō vnq̄ passus ē
in hac vita. vel pati p̄t. Sicut aut̄ minus pfecte obediens magis
in illo morabit̄. aut durius affliget̄. Ita pfecte obedientes parū
vel nihil morant̄ in purgatorio. Vis scire cām. Ecce in vere obedi-
diente xp̄s viuit et opat̄ dicēte aplo. Vino ego. iā nō ego. viuit ve-
ro in me xp̄s. Nec est verisimile q̄ de⁹ sit in futuro eoz op̄m vltor̄.
quoz hic est actor. s̄ et magne lucis est obediētia. Nam pfecte
obediens ad expediendū se de debito bñ habz vñ soluat. aliter. s.
q̄ longo tpe i purgatorio vñ inferno. Subdit̄ em̄ pfecte obediens

quasi mereatur continere. quia non solum certa bona exequendo. sed etiam dubia qn non suo sensui. sed sensui et voluntati innititur sui superioris. Sane q in hoc specialiter religiosus nō modo quantū ad euasione purgatorij vel eius diminutionē. verum etiam quantū ad celestis pmij augmentationē faciat pfectū suum. Et eo quidē patet q status religionis. status est pfectoīs. cui in celo pmium responderet acquirende. In qua tñ religione expedit superioris exterora quedam qnqz imponētis sensui inniti. eius implendo totaliter voluntatem. Audi ad hoc venerabile jeronimū religiosum quēdam allocutio. Seruias inquit fratribus. hospitū pedes laua. passus iniurias taceas. ppositum monasterij timeas ut dñm. diligas ut parentem. credas tibi salutare quidquid ille p̄cipit. nec de maioris sentētia indices. Hec ille.

X. CONSIDERACIO.

Decima puella sic ait. Audi frater quibus rebus obedientia est compabilis. quibus inquires. Profecto rebus illis quib⁹ ipse obediens mode vehitur ad portum salutis. Nimirū obediētia facta est quasi nauis institoris. Nempe sicut ille in naui etiam quiescens. comedens. vel bibens. illo pcedit. quo quidem tendit. quia non suo. sed motu mouetur alieno. Ita et obediētia in religione etiā quiescendo. comedēdo. et bibēdo. ad portū salutis puenire meretur. **H**uius obediens quasi eques in paradisum vadit. nō quasi misere peditas sup terram innitēdo pedibus suoz affectuū. sed alieno sensui et voluntati quasi pedibus alienis innitendo. qui etiā ad ceterum viam sciūt. nec cespitare disuerunt. Hinc est etiā q obediens velocius portatur. q pedes quib⁹ innititur velociores sunt p̄prijs. Nimirū qui in religione est. surgit de nocte citius. currit ad chorū celerius. et alia multa facit expediti⁹. q hic in seculo facerz tardior. Ex eadem etiā causa qz. s. alienis innititur pedibus in vijs quibus procedit maculatur minus. nisi manifestā peccati immūdiciam cōtinerent. et sic de vere obedientie dici potest ex puerbijs. Vie eius vie pulcre. quare et offendit min⁹. manifesto em̄ peccato circūscribito. si quis hoc quod ei iniūgitur peccati vel piculi in dubio contineret non ei esset. s̄ supiori cui⁹ sensui et voluntati innititur impunitandum. et sic ei de suis supioribus potest dici. In manibus portabunt te. ne forte offendas ad lapidem pedē tuum. Nimirū subdit⁹ non solum non peccat. sed etiā meretur si in dubio suo obediat superiori. in quo casu melior est deditio subditi q̄ sui supioris cui obedit. vel quē iuuat in causa p̄babiliter dubia. quis secundū veritatē fit iniusta. facit ad hec sententia magni patris habita in decretis.

XI. CONSIDERATIO.

Undecima puella sic ait. Aduerto frater q̄ similis sis pueris qui de p̄fundis rebus doceri qnqz indigent figuris. Quapropter ut quantū bonum p̄ obedientiā p̄fertim factam dsequi valeas. hoc

per figuram discas. Ecce enim perfecta obedientia nobis est admodum
consolatorie figurata. Per quid inquires. Certe per illam scalam quam
liber geneseos Iacob vidisse asserit. Ipse namque describit. Videlicet inquit
in somnis scalam stantem super terram. et cacumine illius tangens celum
Angelos quoque ascendentes et descendentes per eam. ad dominum innixum
scale. Velles autem forsitan scire quoniam scala hec obedientie coenradet. Et
ecce miro modo pulcre et proprie. Quippe sicut per scalam in altum corpora
biliter. ita per obedientiam in altum ascendiatur spiritualiter. Dicente domino
pro prophetam. dum non facis vias tuas. et non inuenitur voluntas tua.
tunc delectaberis super dominum. et sustollabis te super altitudinem terre. et
cibabo te hereditate Iacob patris tui. Secundo sicut scala gradus
habet materiales. Ita secundum proximum clareuallis. obedientia septem habet
gradus spirituales. quorum primus est obedire libenter. secundus obtemperare
simpliciter. tertius obedire hylariter. quartus obedire velociter.
quintus adimplere mandatum utiliter. sextus obedire humiliter. se-
ptimus obedire indesinenter. qui quidem gradus omnes in virtutum
sumula declarantur. Tercio sicut scala duo habet latera dictos
gradus sustentantia. Ita habet et perfecta obedientia. cuius quidem la-
tera sunt abrenuntiatio proprii sensus. et proprie voluntatis. quoniamque
bonus esset obediens qui sensui proprio inniteret vel proprio voluntati.
Hinc de primo etiam gradu taceo. de alijs dicit pater clareuallis.
quod eum non potest ascendere qui voluntate principiatis suam non fecerit
Quarto sicut scala quam vidit Iacob ascendentes angelis et descen-
dentes erat quasi per via. Ita obedientia est quasi via angelica. Ipsa
scilicet obedientia dum descendunt fratribus ministrando. et dum
ascendunt deo per orationes. lectiones. et meditationes assistendo
Quinto sicut predicta scala super terram stabat erecta. Ita et vir-
tus obedientie non iacet in terra ut de terrenis contenta. sed per
intentionem potius erigitur ad celestia. Sexto sicut cacumen predicti
scale immediate tangebat celum. Ita perfecta virtus obedientie
confert in morte obedientis. cum vel statim euoleat. vel post modi-
cum ut prior declaratum est. quasi imediatum transitum ad celeste
regnum. Denique septimo sicut dominus videbatur innixus scale. Ita
dominus quasi immediate se habet ad virtutem obedientie. sic vide-
licet per vel nullum. vel modicum est medium inter perfecte obedi-
entem et dominum ipsum. dum moritur ad celestem gloriam suscipiem-
tem. quemadmodum de se dixisse videatur sanctus dauid domino loquens
Tenuisti inquit manu dexteram meam. et in voluntate tua deduxisti me.
et cum gloria suscepisti me.

XII. CONSIDERATIO.
Quodecima puella sic ait. Scias quod sicut hoie sua inobia de pa-
radiso eiecit. ita obia in paradiso hoiem introducit. Hinc in
luca de christo dicitur et discipulis. eduxit eos foras in bethaniam et eleua-
tis manibus suis benedicit illis. et factum est dum benedicter illis. recessit ab eis.
et ferebatur in celum. Felix quem duxit dominus in bethaniam. id est in domum obie-

97

nam supare potest pre alijs. qd et ipse post xp̄m eodem in loco ascē, surus sit in celum. **V**tiqz ad excellentissimū statum. **A**udi quantum ad spem statum hm̄oi excellentissimū in domo obedientie pmeren, di quid ostensum fuerit cuidā p̄m posito in extasi. **H**ic quidem si- cut legitur. vidit quatuor ordines hoīm ante deū. **D**rimus erat hc- minum infirmantiū et gr̄as deo agentiuz. **S**ecundus erat eoz qui fuerant hospitales. **T**erci⁹ eoz qui solitudinē sectātur, et non vi- dent homines. **Q**uartus eoz qui apter deum et obedientiā sollici, tribus. et maiore gloriā pre ceteris habebat. vtens torque aurea, et dum quereret senex quare hoc esset. r̄nsum est ei. qm̄ oīs alij ha- bent aliq̄ requiem adimplēdo ap̄rias voluntates. q̄uis etiā bonis opibus. **H**ic aut̄ oīs volūtates suas relinquēs. tot⁹ pendet in vo- luntate patris iubentis. Merito aut̄ qui sunt hm̄oi sup̄ alios exalta- tur exemplo xp̄i de quo dicit apl̄us. **E**actus est obediens vsqz ad mortem ec̄. apter quod et deus exaltauit illum. et donauit illi no- men. quod est super omne nomen.

XIII. CONSIDERACIO.

Terciadecima puella sic ait. **V**ides frater ex p̄cedentib⁹ qd tri- stari non oportet de superiorum mandatis et p̄ceptis. verum si oporteret nō tñ in casibus multis. **I**n casu nanqz quo papa quid p̄ subreptionem p̄cipit. non vult qd impleatur. testāte venerabili vo- lumine decretor⁹. **V**n et in quadā decretali ep̄la dicit papa ad quē, dam archiepm̄. **T**ut mandatū n̄m veraciter impleas. aut per lras quare adimplere non possis. r̄onabilem causam p̄tendas. quia pa- tienter sustinebim⁹ si nō feceris. quod nobis fuerit prava insinua- tionē suggestū. **R**ursus in causa scandali potest quis a papalis mā- dati executione excusari. papa in alia decretali ep̄la p̄ concilium canonisata dicente. **S**i non potest ei sine scandalō p̄uidere. equani- miter sustinemus si pro eo mandatū n̄m non dixeris exequendum. **P**er hoc aut̄ verbū si nō potes. glosa ordinaria sumit argumentum id soluz fieri posse. qd comode. vel iure fit. et sine scandalō. et qd sic apter scandalū receditur a iure. et inducit ad hoc iura. **D**eniqz in casu quo ḍtra executionē rationabilis causa reddi potest. nō est ne- cessē mandatū pape exequi. **V**n et glosa ordinaria sup̄ p̄missum ver- bum equanimit̄. notata dicit esse argumentū. qd mandatum supio- ris non est necesse adimplere. ubi ratiō nō adimplēdi potest reddi. et inducit ad hoc iura. **C**ostremo in casu quo p̄hibitio plati pro- pter necessitatē rūpitur. is qui hoc vel in parte facit non culpatur. testante hoc etiam volumine decretorum.

Capitulum quartum continens consolationes sup̄ votorum ob- ligatione.

Quarto post pmissa ad supradictā dñam d̄solatricē accessit
et alia plena tristis. querens sup votorum emissorū obli-
gatione consolari. cui mox illa de suis puellis pro conso-
latione ei impendenda duas assignauit.

II. CONSIDERATIO.

Prima puella ad predictum tristem sic ait. Scio bene q̄ nō nulli
sunt in mundo virgines et vidue etiā libēter caste viuentes. nō
nulli sunt et viri a carnalibus delicijs abstinentes trahantias in cibis
et potibus secessantes. atq; a multis vicijs se custodientes. quibus
tū ad h̄ec vel cōsimilia graue esset voto obligari. seu necessitari. S; q̄d.
Hunquid bene mouētur? Nequaq;. Audias in hac parte sentē-
tiā magni p̄is Augustinū. Non inquit te voulisse peniteat. immo
gaude iam tibi nō licere quod cum tuo detrimēto licuiss; felix ne-
cessitas que in meliora opellit. Nec pater ille et multū bene. Nam
et felix necessitas in caretia d̄sistens gladij q̄ opellit ad nō interfici-
ciendū. Cur non sic et felix necessitas d̄sistens ppter votū in liber-
tatis carentia que opellit ad sectandū tempantiam ad caste viuen-
tuz. ad abstinentiā a carnalib; delicijs. ad se custodiendū a vicijs
multis. Deniq; ppter tria s̄m thomā aquinensem melius est aliqd
facere ex voto q̄ sine voto. Primo quia voulere est actus latrie. qui
est virtus nobilissima. quod aut̄ impatur a virtute nobilissima. meli-
us est et magis meritoriu. Sed q̄r qui voulere magis se deo subicie-
t̄ ille qui non voulere. sicut qui arborem dat cum fructu. q̄ qui dat
tm fructū. Ut an helm̄ dicit Vn et pmitētibus grē aguntur Ter-
cio. quia p votū voluntas immobiliter firmatur ad bonum. facere
aut̄ aliiquid ex volūtate ad bonuz firmata. hoc s̄m p̄h̄m in ethicis
ad pfectionem perūnet virtutis.

III. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. Audi fr̄ illud quod cadit sub voto. vel
scitur esse bonū. vel malum. vel quale sit est dubium. Si dubiū
quidem. facile poterit in certum bonū d̄mutari. Si bonū vero quo
nō est aliud melius. d̄solatoria deb̄t̄ esse ad ip̄m implendū obliga-
tio. felici iuxta dictum sororis mee necessitate existēte que opellit
in meliora. Si aut̄ d̄ristat quia aliud impossibile melius est. facile
potest eo in melius d̄mutato tristitia cessare. Immo circa bonum et
melius. Audi patrem clareuallis. Ego inquit non arbitror minora
vota impedire debere maiora. nec deum exigere quid tanq; sibi p-
missum bonū. si pro eo melius aliiquid fuerit p̄solutum. Etēm vero
alicui forte debenti vobis duodecim nūmos. si pro eis die consti-
tuta marcā solueret argenti. iuste irasceremini. Doro si quod sub
voto cadit malū esse dīoscitur. non d̄ristet votū. quia nō est obli-
gatorium. dicente illo p̄sidoro. In malis pmissis rescinde fidem. In
turpi voto. muta decretū. quod incaute voulisti nō facias. impia est
pmissio. que scelere adimpletur. Deniq; circa id qđ euentu malū

fit doctores sic diffiniunt. Illud inquit quod in aliquo euentu est bonum. in aliquo malum. non obligat nisi pro euentu bono. ut votum Ieppe de quo in libro iudicum. Vnde venerabilis thomas aquimensis. quidquid inquit votum fiendum impediret. si p̄ns esset etiam voto facto obligatione aufert. Vnde si aliquid possibile cū vovetur. postea fiat impossibile. tollitur obligatio. Hec ille.

Capitulum quintum continēs solationes sup necessitate absti-
nendi a voluptatibus carnalibus. seu super restrictione a talibus.

O Vinto post premissa ad dñam illam magnam solatricem accessit et alius tristis sup restrictione a carnalibus volu-
ptatibus querulando. at illa eidem duas de suis puellis pro consolatione deputauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. Noui frater supra p̄ sororem meam suffici,
penter te edoctum vacare carnalibus voluptatibus minime ex-
pedire. etiam si liber es. et vltionē dei non timeres. nūc vero tm
restat te consolari super abstinentiā a talibus necessitate contraria li-
bercati. Quapropter scias q̄ homo in hac parte suo arbitrio libere
derelictus. non minus q̄ nunc pdicta necessitate. imo multo ampli-
us et grauius captus esset seu constrict⁹. Vis hoc per testē scire.
Audi salomonem in prouerbijs. Iniquitates inquit sue capiunt im-
pium. et finibus peccator⁹ suorū quisq; constringit. Audi quoq;
magnum patrem Augustinum. Suspiraham inquit ligatus nō fer-
ro alieno. sed mea ferrea voluntate. velle meum tenebat inimicus.
et inde mihi cathenā fecerat et strinxerat me. quippe ex volūtate
peruersa facta est libido. et dum seruitur libidini. facta est consue-
tudo. et dum consuetudini non resistitur. facta est necessitas. Hec
ille pater. Et nota hoc q̄ dicit velle meum tenebat inimicus. sed
nullus esse potest tam malus prelatus. qui tolerabili⁹ sit q̄ vel-
le subdit⁹ sit in eius q̄ in inimici potestate.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. Nescis homo q̄ ab inimicis periculose
captus ac ad tempus dimissus. tempore induciarum nōnunq;
capitur denuo ab amicis. ne si primis capientibus se forsitan pre-
sentaret. deterius ei contingeret. tam in rebus q̄ etiam in persona
B̄ sed quid. Hunquit non om̄is carnales habens voluptates exercē-
di libertatem. et si non actu captus sit. de p̄pinq; tamen capi va-
lens iam multotiens est censendus captus esse. quippe qđ parū di-
stat. nihil distare videtur. Expedit igitur ei vt d̄tra tale piculuz ne
periculissimum incurrat laborintum ab amicis capiatur deo. sibi a
carnalibus abstinentiā necessitate quōlibet imponēte. Quapropter
summus amic⁹ tuus ip̄e deus per infirmitates forsan a carnalibus

voluptatibus. puta febribus. vel alijs dissimilibus te restringat. eo
tum hoc paternum est. atqz sentiendū est esse bonum tuum etiam in
presenti. Per hoc nempe a febre spirituali et utiqz grauiorē suppos-
taris. ne scz primo frigus refrigescens in te caritatis sentias. et
calorem deinde nimium libidinis estuantis. participium quidē et
principium future febris infernalīs qua verabūtur impi. ppetuis
proximis iterum et iterū. et sic impetuum transeundo ab aquis ni-
nium ad calorem nimium. Deniqz et p hmoi infirmitates te ab illi-
citis restringentes liberaris ab infirmitate spirituali te frangente.
et temptationib⁹ subcubente. que quidem inimica est mentalis vi-
goris et vniuersle virtutis. Porro si per religionem restringaris.
atqz amicabiliter capiaris. et hoc quolibet deroget libertati. doce,
cebunt sorores mee que secuntur de hoc nequaq̄ dolendum esse.
sed gaudendum.

Capitulū sexcum dñens consolationes sup religionis ingressu.
et derelictione mundi et secularis vite. et oīm q̄ in seculo amantur

Sexto post pmissa ad pfatam dñam consolatricem accessit
et aliis tristis sup pmissis consolari desiderans. cui mox
illa de suis puellis ser assignauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. O homo mūdane. Hescis q̄ mundum relin-
quere. est vincula euadere. vincula inq̄ valde periculosa. Au-
di de his vinculis magnum patrem Augustinū. Vincula inquit hu-
ius mundi aspitatem hnt veram. Focunditate falsam. certū dolore.
incertam voluptatem. durum laborem. timidam quietem. remple-
nam miserie. spem beatitudinis inanē. Audi rursum de mundi peri-
culis eundem p̄rem. Mundus inquit iste piculosior est blandus q̄
molestus. et magis cauendus cum se illicit diligi. q̄ cum ammonet
coxitqz d̄temm. in hoc mundo. non timere. non laborare. nō picli-
tari impossibile est. Audi eundem itidem de conditionibus mundi
propter pericula relinquendi. Inquit amatores mundi huius. cum
rei gratia militatis. maior ne esse poterit spes vestra in mūdo. q̄ ve
amici mundi sitis. Ibi inquit nisi fragile plenuz piculis. et p̄ quot
pericula peruenitur ad maius periculum. pereat hec omnia. et di-
mittamus hec vanā et inania. conferamus nos ad solam inquisitio-
nem eorum que finē non habent. vita hec misera. mors incerta sub-
ito obrepit. et post hec negligentie supplicia luenda sunt. Deni-
qz de mundi laqueis et piculis audi patrem clareuallis. Mundus
est inquit ubi malicie plurimum. ubi sapientie modicuz. ubi omnia
sunt fiscosa. omnia opta tenebris. et obessa laqueis. ubi periclitam-
tur anime. affligitur corpora. Vbi omnia vanitas et afflictio spūs

Idem quoq; pater dicit. **M**undus clamat. ego deficiam. caro clas-
mat ego inficiam. dyabolus clamat ego deapiā. **X**ps vero dicit.
ego reficiam. **N**ec ille pater. quare merito mundus relinquendus
est ppter xp̄m dulcem refectionē. dicente eodem patre. **C**ui inquit
xp̄s incipit dulcescere. necesse est amarescere mundum.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. **O** homo fac de necessitate virtutem. et
relinque mundum labilem. quem in longum tenere nō potes
tanq; nimis instabilem. **A**udi ad hoc beatissimu p̄ez **G**regoriū egre-
gie loquentem. **E**cce inquit iam in seipso mund⁹ aruit. et adhuc in
nostris cordibus floret. ubiqz mors. ubiqz luctus. vndiqz percuti-
mur. vndiqz amaritudine replemur. et tamen ceca mente carnalis
concupiscentie eius amaritudines amamus. fugientem sequimur.
labenti inheremus. et quia labentez retinere non possumus. cū ipo
labimur quem cadentem tenemus. **H**ec ille pater.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. **R**elinque homo gaudenter mundum. ut po-
te turbatum. fedum. et spinosum. **V**is scire q; ob ista. id ē quia
talis est sic utiqz relinquendus. **A**udi magnum patrem **A**ugustinū
Ecce inquit turbat mundus et amat. quid si tranquill⁹ esset. Eo,
moso quō hereres. qui sic amplecteris fedum. Elores eius quō col-
ligeres. qui a spinis non reuocas manum. **A**udi de his spinis etiā
patrem clarenallis. **P**lenus est inquit mundus spinis. in terra sūt.
in tua carne sunt. versari in his et minime ledi. diuine potentie est.
et non virtutis nostre. **D**eniqz de spinis dmitiaz mundi. et volup-
tatum sodales mee supius egregie sunt locute.

IV. CONSIDERATIO.

Quarta puella sic ait. **O** homo libenter relinque mundum quem
iam esse didicisti piculosum. **R**elinque munduz quod etiā vna
tecum alijs plurimis conueniret. **D**ices forte **Q**uo ergo ibim⁹. aut
quosum fugiemus. **F**ugite mundum qui potestis. vel p ingressuz re-
ligionis. **A**udi patrem clarenallis de hoc plane intendentem. fu-
gite mundum de medio babilonis. et saluete animas vestras. duo,
late ad urbes refugij. ubi possitis et de pteritis agere penitentiam:
et in presenti obtinere gratiam. et futurā gloriam fiducialiter pre-
stolari. **H**ec ille pater. **D**ices forte nōne est melius in mundo esse?
q; in claustral i carcere. **N**equaquā falsa ista suppositione existente
est em contrarium supponendū. mundus quippe carcer est. s; clau-
strum vti posterius andies. paradisus.

V. CONSIDERATIO.

Quinta puella sic ait. **O** homo pro religionis leto ingressu con-
sidera premissa picula babylonis vite. s. secularis. **H**on te de-
cipiat regnum mundi et ornatus seculi. de quibus a puella religi-
onem ingrediente. vel nomine ipius solet cantari. **R**egnum mundi

et omnem ornatum seculi cōtempsi. ppter amorem domini mei ihu
xpi. Vides forsan quēpam potentem. aut eius coniugem in multo
ornatu pcedentem atqz gloriantem. calemqz psonā reputas felicē
Sed plane erras ut plerūqz. Audi de potentibus principibus ma-
gnū patrem Augustinum. Holtri inquit prīncipes cum pauperes
deliquentes publice arguant et confundāt. diuitib⁹ peiora peccā-
tibus nec nutum faciunt in quoꝝ domib⁹ rapina paupum. dum
aliorum inopiam suas vel suorū diuitias faciūt. Hec ille. Quapro-
pter et de uxore potentis concludo q̄ magna merito in amaritudi-
ne potest viuere. et ornatum sui corporis recipe de his que miseris
paupibus auferuntur. et vagientibus in cunis infantibus subtra-
hunc. Vere vere mors in olla. mors amare voluptatis. est i olla
potētis. Immo reuera pl⁹ q̄ mors. Audi sentētiaz tullij. Quis inq̄
dicat utile hoiem in cōmodo alteri⁹ suū cōmodū augere. et alteri⁹
alteri aliquid detrahere hoc est magis contra naturam q̄ mors. q̄
paupertas. q̄ dolor. nō patitur natura ut aliorū spoliis nras faculta-
tes augeamus. Audi de hoc cass⁹. Dndeat inquit illis sumere qui-
bus iubemur offerre. vltra oīs crudelitates est diuitez velle fieri
de exiguitate mēdici.

VI. CONSIDERACIO.

Sexta puella sic ait. Nōne legisti vel audisti q̄ filia babilonis
misera. Sed et miseri sunt vtqz filij huīus seculi. Multo illis
melius esset religionē ingredi. q̄ in silua seculi latronē fieri. vel pi-
ratam in mari magno huīus mundi. necnō etiā q̄ uxore fieri. cuius
cunqz tyranni. quod non raro dtingit secundū cursum mundi. pre-
cipue nobilib⁹ psonis. et tanto frequentius quāto nobiliores sūt
et potentiores. Vis em̄ scire q̄ non solum hi⁹ qui latrones dicūtūr
et ut tales iudicantur. sed etiā illi qui condemnant tales. iudices
seculi sunt latrones. Audi Valerii maximum Quesitum inquit erat
a socrate cur rideret. respondens ait. Vide magnos latrones du-
centes parum latronem ad suspendium. qui digniores sunt suspe-
dio. Sacrilega inquit minuta puniuntur. sed magna in triūphis po-
nuntur. Audi rursus magnū patrem Augustinum. Remota inquit
iusticia. qnid sunt regna? n̄isi magna latrocinia. et latrocinia quid
sunt. n̄isi parua regna? Ideo eleganter et veraciter Alexander ma-
gno quidam pirata dprehensus respondit cum ab eo interrogaret
quid sibi ut mare in festum haberet Ille libera voce. quid tibi inq̄
ut orbem terraꝝ? Sed quia ego exiguō nauigio facio. latro vocor?
quia tu magna classe impator? Hec ille et nōne melior ess⁹ religio-
nis stat⁹ tam viro q̄ mulieri? q̄ de latrocinis animarum suarum
perniciem sustentari?

Capitulum septimum continens consolationes super vita clau-
stralī et monastica tam monachorum q̄ etiam sanctimonialium.

Septimo post premissa accessit ad sepedictā dñam d̄solatri, cem p̄incipale etiā alia quedā psona tristis sup sua ad vitam claustralē et monastīcā obligatione d̄solationē quērens. cui illa mox de suis pueris causa consolationis ei impendētē quatuor assignauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait de claustralī vita et monastīca. nec monachus nec monialis tristari habet. Cur enim monialis tristaretur? que tanq; sponsa xp̄o dei unigenito despontata est. et testāte supra nuptie mea celestis regina effecta est. quod quidē cum non obletet diff̄erētia sexuum apud deum vbi s̄m apostoluz nō est masculus. neq; femina. etiam de anima monachi dici potest. Indifferēter igitur loquendo eur psona claustralīs monachus vel monialis de vita monastīca ducenda in claustrō tristaretur. non facile occurrit vrgens ratiō. pl̄ertim hoc attento q; in claustro sunt psone plures in nomine xp̄i congregatæ in medio quā est xp̄s. testante ipso xp̄o. vbi inquit fūrūnt duo vel tres degregatū in nomine meo. ibi sum ego in medio eorum. Quid ergo. Profecto xp̄m secū h̄re. hocq; spōsione ista etiam scire. merito valde ē d̄solatoriū. debetq; esse oīs tristicie exclusiuū

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella ad psōnam tristē sic ait. Quō tristari potes de vita claustralī. que tot̄a d̄tra tristiciam para habes remēdia. Ni mirum vita claustralīs vita angelica est. vita claustralīs vita sine cura est. vita claustralī ex spe quā habet admodū d̄solatoria est. Deniq; vita claustralī secura piter et solaciōsa est. Vis scire q; vita claustralī angelica est. Audi illustrē jeronimū. quod inquit faciunt angeli in celis. hoc faciunt monachi in terris. Quod quidē sane intelligendū est. non de monachis extrauagabundis. sed manentibus i claustris. Vis scire q; vita claustralī maxime inferiorū vita sine cura est. Audi patrez clareuallia loquentē ad monachos. Vestrī inquit curam semel nobis credidistis. quid rursus de vobis intermitatis. Hec ille pater. et vere magna est cōsolatio q; homo i claustro cum bona cōscientia a cura suipius supportatur. Vis demum scire q; vita claustralī ex spe quā habet admodū d̄solatoria est. Audi illū petrum Rauēnensem. Spes inquit fructum releuat arborem. fortēq; pugilem contēnnere facit molestias ictuū spes corone. tibi quoq; furetur grauamia claustri. et grata seruitutis officium. et expectatio iubilei. Hec ille. verum quia nuditas paupertatis posset opponi. hinc subiungit. nudus atletha fortius dimicat. natorū exiit. ut fluium transeat. viatorū exoneratur a sarcinis. ut expeditius currat. Hec iterū ille. et nōne apta est compatiō monachi ad hec. Est omnino Monachus nanq; a proprietate reū temp̄ alium denudatus. potest scuto fidei et gladio spiritus cōtra malignos spiritus se temptantes fortius dimicare. exuēs quoq; veterē

hominem potest de mundi huic mari magno et procelloso melius enatare. Curarum etiam sarcinis exoneratus potest in via mortis ut brauius apprehendat expeditius currere. Denique vis scire quod vita claustralium secura pariter et solaciosa est. Audi illu*m* innocentium tertium qui scribes curdā canonico regulari plebani officiū exercenti. Si inquit modo fieri poterit unū canoniciū regularē tecū habet ad cautelā. cuius in his que dei sunt et regularis obseruatiō. tā consoritio quod solacio pfruaris. Hec ille quanto aut maior simul est in claustrō numerus personarū. tanto maior cautela. tantoque maius solacium. Docet autem experientia quod assumptis de monasterijs et ad episcopale dignitatē promotis. nequaquam illorū cum quibus eos contingit vivere. solaciū eis tantū sapit quantū illud quod habebant vel adhuc interdu*m* h̄e possunt solacium fratrum.

¶ III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. Non habitare i claustro merito delectat. quod paradise voluptatis compatur. Audi petrus illum suam natum. Iuxta inquit sententiam cordis mei si paradisus in hac vita p̄nti est. vel in claustro. vel in scolis est. quidquid enim extra hec duo est. plenum est angustiae. inquietudine. amaritudine. formidine. sollicitudine. et dolore. Audi quoque et prem clareuallis. Vere inquit claustrū est paradisus. hic prata virentia scripturarū. Hic pretorfluens lacrimarū vndositas. quā de purissimis affectibus amor ille eliquat. Hic enim sunt arbores. erectissimi choei sanctorū. et nulla est que nō multa fructus gaudeat libertate. hic est illa sublimis mensa in qua deus et cibana et cibus. munerās et munus. offerēs et oblatum. duciua. et duciuius. hic dōgeste sunt omnipotētis diuitie. hic refusa est gloria angelorum. Dicasne otiani illos qui habitant unius moris in domo. Videas hūc sacris lectionib⁹ intendentem. Illum incubentē orationib⁹. hunc p̄ suis excessibus lacrimantem. illum in dei laude erulantē. hunc vigilantē. illum ieunantem. et officia pietatis sibi inuidere. nocte surgunt ad offitendum ei. vespe. et mane. et meridiie narrant et annunciat eius laude. et oī illorū sedulitas in orbem diuini rotatur obsequij. Hec p̄ p̄dictus.

Cod quod addendū arbitror quod ibi fructus ligni vite. ibi fructus ligni scientie boni et mali. vel forsan tamen boni. Vt pote eorum animis speram lune trāscendētibus. ubi non est malū. ut pote mundū ignorantibus positum in maligno. ibi sic dulcedinis. et pinguedinis spiritus. Ibi mala granata estu libidinis. febricitatibus refrigerantia. Denique ibi omne lignum pulchrum visu grata conuersationis. et ad vescendum edificatoria recreatione suaue Postremo ibi in copia sunt flores. et fructus honoris et honestatis. Audi rursum prem clareuall. Claustralium inquit paradise ad suaē spirātis austri clemētiā. q̄si tot floribus austri vernat. quot virtutib⁹ hindat.

¶ III. CONSIDERATIO.

Qnarta puella sic ait. **D**e claustral i vita posses forsitan cōtrista
ri. aut propter expientiam magni patris **Augustini**. qui prout
decretoꝝ liber cōmemorat. ad vincentium donatistam sic scripsit.
Non sum peiores expr̄us q̄ qui in monasterijs defecerunt. aut pro-
pter nostram expientiā qua videmus quasi in omnibꝫ monasterijs
religionē lapsam esse. ac inde pplexitatem tibi ingeri. dum ex una
parte te male agere cogitas. si ipam religionē non ad vnguem ser-
ues. et ex parte alia grauis ceteris esse times si te alioꝝ moribus
non conformes. sed primum pmissorꝝ te non debet contristare. pre-
sertim considerato q̄ defectus qui pessimos reddit in monasterijs
est in paucioribus. pfectus autem vt in pluribus quorū nonnulli
in viros optimos proficiunt. ad quorū pfectionis gradum diffici-
le est quoscūq; pertingere. nec paucorꝝ prauitas mouere debet in
hac parte. **T**udi quo ad hoc rursum patrem magnum **Augustinum**
Vigilet inquit disciplina domus mee. homo sum. et inter homines
vivo. nec mihi arrogare video ut domus mea melior sit qm archa-
noe. vbi tamen inter octo homines unus reprobus inuentus est.
Tut melior sit q̄ domus abrahe vbi dictum est. **E**cce ancillā et fi-
lium eius. **T**ut melior sit q̄ domus ysaac. cui de duobus geminis
in malachia dictum est facoh dilexi. **E**sau aut̄ odio habui. **S**impli-
citer autem fateor coram domino deo nostro qui testis est mihi su-
per animā meam ex quo deo seruire cepi qm difficile sum expr̄us
meliores. q̄ qui in monasterijs pfecerant. **S**ecundū etiam pmiss-
orum non debet contristare nec pplexitate ingerere. verum potiꝝ⁹
pplexitatem collere atq; consolari poterit dictum patris clareuat-
lis. Qui inquit secundū regulam viuere statuerunt. et si non ad vn-
guem ut dicitur totam custodiunt. et si qua pro sui claustrī ritu. vñ-
mutant. vel ptermittunt. a regulari tamē pfessione non discedunt.
dum tamen sobrie. et iuste. et pie. p moribus viuere non desistunt.

Capitulum octauum continens consolationes sup aprie volun-
tatis carentia et abdicatione.

Octauo post premissa ad supradictam dominā consolati-
cem accessit et alia persona tristis ratione carentie et abdi-
cationis aprie voluntatis desiderans consolari. Cui illa-
de suis puellis speciales cōsolatrices tres assignauit.

I. CONSIDERATIO.
Prima puella ad tristem sic ait. **C**ur tristaris de proprie caren-
tia voluntatis. que grāde malū esse predicatur. et qua cēsante
homo a grandi malo preseruatur. **V**is scire vtrunq;
Tudi de pri-
mo p̄em clareuall. grāde inquit malū apria volūtas **T**udi quoq;
eundē p̄em de scđo **C**ess inqt volūtas apria et infernus non erit.

In quem em̄ deseuiet ignis. nisi in p̄p̄iam voluntate. Nam p̄p̄ia vo-
luntas deum impugnat et aduersus eum extollitur. ip̄a est que pa-
radisum sp̄cliat infernum ditat. sanguinem xp̄i euacuat. et ditioni
dyaboli mundum subiugat.

II. CONSIDERATIO.

Hecunda puella sic ait. Si scires homo quantū valeret p̄p̄ie vo-
luntatis abdicatio. esset si non tue alterius alicuius p̄po-
neres voluntate. Cuius inquieres. Profecto haud dubiū quin dei et
quoniam etiā plati nisi certus essem q̄ precipet quid iniustū. Nimirū de
pponendo diuinā voluntatē reddit magnus pater Aug⁹ huius ra-
tionē. Sic inquit homo ab humanis in diuina dirigitur. cum huma-
ne voluntati diuina volūtas pp̄ponitur. **Hec ille.** Sed quid putas.
Est ne parum in diuina dirigi ab humanis. Certe nō: est em̄ que sur-
sum sunt sape nō que sup terram. quod similiter sequit̄ ex p̄p̄ie vo-
luntatis abdicatione. Audi p̄sayam. Dum inquit nō facis vias tu-
as. et non inuenitur voluntas tua. tūc delectaberis sup dñō. et su-
stollā te sup altitudinē terre. quasi dicerz. vt nihil terrenoꝝ q̄uis
altum et excellens videatur te delectet. **D**orro de pp̄ponēdo p̄la-
ti vt p̄mittitur voluntatē occurrit sufficiēs ratio. Quippe nō soluz
venerabili jeronimo testante. volūtas p̄fecta faciendi. p̄ ope repu-
tatur facti. Sz etiā testāte magno p̄p̄e Augustino. Quidquid vis et
non potes. factū deus reputat. Non autē sequitur q̄ qui perfecte
volūtati alterius suam iam sabiecit. is multa et maxima q̄uis vix
possibilia s̄m equivalentiā in ordine ad mercedē capiendam iam
p̄fecit. s. oia que ille p̄cip̄e potuit. q̄uis ea realiter nō fecerit. nec
vnq̄ facturus sit. Itaq̄ p̄p̄iam voluntatē abdicans. habēsq̄ p̄m-
ptum animū volūtati dei vel alterius p̄pter deū obediendi in om̄i-
bus. talis p̄ infinitis a deo remunerabitur que nunq̄ est facturus
Audi rursum jeronimū. In lege inquit opa requirūtur. in euāgeliō
volūtas q̄ritur. que et si effectū nō habuerit. tñ p̄mum non amittit
Audi quoq̄ gregoriū seu verbū eius cōsolatoriū. Non est inq̄t ma-
nus vacua a munere. si archa cordis plena fuerit bona voluntate
Hec ille. Et patet exemplū in abraham p̄ sororez meam inductum
sapius et deductum.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. Scias hō q̄ siue p̄p̄ia volūtate abdicādo
rīus p̄pter deū. etiā sic dīnā voluntatē p̄ligas. q̄ippe philosophicū
ē p̄pter q̄ vnūq̄z tale et illud magis vt p̄pter qđ amam⁹ illud ma-
gis amatū est. Sz qđ: Certe nulli dubiū quin hui⁹ p̄p̄ie volūtatis
abdicatio q̄ faciēte diuina volūtas frequēti actu p̄ligitur et plus
amat̄. via sit ad maximū bonū hoīs. **Nimirū** cū ex actib⁹ frequēta-
tis generet̄ habitus. via est ad habitualē tandem pariter et actualē
deficatōz illā quā pulcre describit et dclarat p̄ clareuall. Oport̄
inq̄t nos i hūc affectū qñq̄z trāsire. vt quō de⁹ oia voluit esse p̄pter
semetip̄z. sic nos quoq̄z nec nosip̄os nec aliqd fuisse v̄l eē veli⁹

ni si eque ppter ipsum. scz ob ipsius voluntatem solam. nō nostram
voluptatem. quod etiā in oratione quotidie postulam⁹. cum dicimus
Eiat voluntas tua. sicut in celo et in terra. sic autē affici et deificari
est. Nam quō aque stilla multo vino mixta dum vim saporem iduit
et colorem. a se tota deficere videtur. et quō ferrum ignitum et can-
dens ppria forma exutū. igni simillimū efficitur. et quō luce solis
pffusus aer in eandē luminis claritatē transformatur. Adeo ut nō
tam illuminat⁹ q̄ ipsum lumen esse videat⁹. sic omnē tunc in sanctis
humanam affectionē quodam inefabili modo necesse erit a semet-
ip̄a liquefcere. atqz in dei penitus trās fundi voluntatē. alioqñ quō
deus oia in omnibus erit. si i hōie de hōie quicq̄ superit. Hec p̄ ille

Capitulum nonum dñinens consolationes religiosarū psonarum
sup prie volūtatis amissa. libertate et obediētie iugo et necessitate

Nono post pmissa accessit ad dñam consolatrice etiam alia
psona tristis grauata prie voluntatis amissa libertate et
obediētie iugo et necessitate. Cui dñā illa tres de suis pu-
ellis pro consolatione sibi impendenda assignauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. Tu qui religionē es pfess⁹. querela tua insi-
nuat q̄ nō tam opum tibi iniūctor⁹ grauitas. q̄ opandi neces-
sitas. et libertatis caretia te drittat⁹. Bz hac de causa mīme driste-
ris. Nempe si obediēta fueris. iussumqz supioris dilexeris. nullum
iugum obediētie. nullaqz opandi necessitas te grauabit. Tudi leo,
nem papam qui his verbis dñi. Discite a me quia mitis sum et hu-
milis corde. iugum em̄ meū suave est. et on⁹ meū leue. Sic alludit
Nihil inquit arduū hūilibus. vel asperū mitibus. et facile omnia
pcepta veniūt in effectu. qñ et gratia p̄tendit auxiliū. et obediētia
mollit impium. nec dura ibi necessitate seruitur. ubi diligitur quod
iubetur. Hec ille. Cursum sis pfecte obediens. et pmitto tibi q̄
frueris maxima libertate. Vis hoc scire? Tudi patrem clareuallis.
Perfecta inqt obediētia legere nescit. terminis nō artatur. nec cō-
tentia est angustiis pfessiōis. largiori volūtate fert⁹ in latitudinez
caritatis et ad om̄e qd̄ iniungit⁹. Spōtaneo rigore liberalis alacris-
qz animi modum non considerās in infinitā libertatem extendit.
Hec pater ille.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. O amice nōne optares q̄ opera tua mi-
nora aliqua. deo essent maioribus gratiōra. Optarem inquies.
Sed quo pacto id consequaris docet fiducialiter noster aquinen-
sis. quia inquit necessitatū aliqua faciendi que secundum se nō pla-
cent per votū obediētie homo se subicit ppter deū. ex hoc ipso ea q̄
facit sunt deo magis accepta si etiam sint minora. quia nihil homo
maiis deo dare potest q̄ ppriam voluntatē ppter ipm alterius

voluntati subiciat. **Vnde** in collationibus patrum dicitur. deterri-
mum genus monachorum esse sarrabitas qui absoluvi a seniorum iugo
habent libertatem agendi quod libitum fuerit. et tamen magis quam hi
qui in cenobijs degunt in opibus diebus ac noctibus consumun-
tur. **Hec acquimensis.**

III. CONSIDERATIO.

Ctercia puer a sic ait. **A**udisti homo quid iam per sororem meam de
sarrabitis dictum sit. quod per se. pessimum genus monachorum sunt.
quorum prefecto similitudine geruntur huius qui in religionibus sunt
exleges. et a ceteris ceterorum legibus specialibus exemptione seu
libertatum privilegijs gaudere volunt. **B**ed quid de his qui sine gra-
tia libertatibus ceteris fratribus dissimiliter suis superioribus hu-
militer obediunt. **C**erte illi et isti multum valde dissimiles sunt. **T**u
ergo si libertatibus huiuscemodi non vacaris. multum interest inter te
et illum qui vicitur eis. **I**lle quidem ex lege clarior est forte apud ho-
mines ipsa sua libertate. tu vero apud deum et angelos clarior pietatis
osa tua humilitate. **I**lle licet coram simplicibus. coram stultis. co-
ramque paucis decoratur et gloriatur appetit libertate qua vicitur fa-
ciente. eius tamen gloria eo minuitur. quo miscetur et confunditur. vana
stulticia. seu stulta vanitate dum cernitur ambulare in mirabilibus.
super se. taceo quod ex hoc frigescit oino a caritate. **T**u vero et si humi-
lis sis in aliis oculis. quid cure tibi dum hoc eligis prius humili-
lis factus in oculis propriis. vestitus habita humilitatis. non tam so-
lida et incorruptibili ueste circumiectus. quod etiam gloriosa totaliter
ab intus in simbreis aureis sapientialibus. scilicet cogitationibus inter-
ta tota sufforata tanquam in mediatore tibi purpura caritatis. **I**nsigni-
taque tam gemmis virtutum ceterarum quam ipsorum flosculis odoriferis.
atque ipsa aurea corona glorie circa pectus per spem certissimam firmi-
ter adhaerete. nec non quasi quoddam gemitum pectorale. seu quasi
eternorum recordatione ex salutaribus monitis de eternis. monile
tibi fabricatum imensum et perfulgidum circundante. **S**ane hec omnia tan-
to sunt utique excellentiora. quanto virtus humilitatis magis fuerit
perfecta. **D**roinde quemadmodum gloriosam uestem desiderans. non modo
de panni specie intentatur. sed quanto in sua specie excellenter fuerit.
 tanto in ea ueste amplius delectatur. **I**ta et quanto que vana exlegum
deposita libertate superioribus suis humilius se subicit. tanto quidem
de gloriioso virtutis habitu consolari merito poterit.

Capitulum decimum continens consolationes claustralium seu
in congregazione viuentium super libere solitudinis carentia.

Decimo post premissa accessit ad sepelitam dominam consolatrix
etiam alius tristis conquerens se viuere in congregazione. et
carere solitudinis libertate. **C**ui illa de suis pueris quatuor
assignauit pro sua consolatione.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. **O** homo non contristeris de eius rei caren,
te libere solitudinis iudice carentis. **H**uius namq; osus tibi potest
defacili malo esse. si de numero imprudentiū fueris. **A**udi illustrē
senecam. **L**ugentem inquit timentemq; custodire solemus. ne soli-
tudine male vatur. **N**emo est ex imprudentib; qui relinqu sibi de-
beat. **I**hud em quod solitudo habet cōmodum. est non timere iudi-
cem. **H**ec ille. **S**ed quid. **N**uquid gaedes appetere solitudinē ma-
lam in prudentibus tanq; tibi bonam ut prudenti. **D**rofecto si hoc
feceris. mor duinceris esse imprudens. atq; ita solitudinē tibi non
esse p̄futuram. **Q**ui p̄p̄e qui sibi ipsi placet maxime ut prudenti. fa-
tuo homini placet.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. **N**on est tristandum de eius carentia. qd
ob sui piculum expti viri piter et sancti suadere non p̄sumunt
quimmo potius dissuadere. **Q**uid hoc sit iam nouisti de solitudine
per illustrē senecā virum extissimū. **S**ed et sanctus pater ille clare,
uallis de solitudine qrenda d̄ggregatione dimissa deo reliquens cō-
filium. ipse p̄pter antiqui hostis temptationes grauius in solitudine
seuientes consulere non p̄sumit. **A**udi quid dixerit vel scripsit ad
sophiam virginem. **M**alum inquit quod nemo videt. nemo arguit.
Vbi autē non timetur reprehensor. securus accedit temptator. licen-
tius p̄petratur iniquitas. In conuentu vero bona siqua agis nemo
phibet. malum autē facere si vis non licet. **S**i ergo de fatus virginis
nibus es. cōgregatio tibi necessaria est. si de prudentibus da oleū
congregationi. **H**ec ille pater. **E**t ecce q̄ nec prudentē d̄ggregatōe
egredi liceat. sed dicit ei potius. da oleū d̄ggregationi. id est da cō-
solutionē impendēdo oleum spūalis leticie. vel da. id est cōmunicā
lumen quod habes in lampade.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. **V**is homo scire cui liceat de monasterijs
causa solitudinis egredi. **A**udi venerabilē jeronimū p̄biterz
Solitariā inquit vitam nunquid reprehendim⁹. mīme quippe quā se-
pe laudauimus. **S**ed de monasterijs h̄mōi volum⁹ egredi milites
quos heremi dura rudimenta non terreant. qui speciem cōuersatōis
multo tpe dederunt. qui omniū fuerunt mīmi ut primi oīm fierent.
quos nec esuries. nec satietas aliquando supauit. qui paupertate le-
tantur. quoq; habitus. sermo. vultus. incessus. doctrina. virtutū est
Hec iste venerabilis. **S**ed quid. **E**s tu ne miles talis. **D**rofecto eo
non licet te de carentia solitudinis cōtristari. quo te non licet q̄ ta-
lis existas miles arbitrari.